- 1 -

泰科协发〔2022〕56 号

关于 2022 年度软课题立项的通知

市各有关单位：

自《泰州市科协关于申报 2022 年度软课题的通知》（泰科

协发〔2022〕17 号）下发以来，各单位根据文件要求，组织动

员广大科技工作者积极参与，共申报课题 48 项。经专家组评审，

并报市科协党组研究和公示，市科协决定对“基于竞争优势的泰

州创新型产业集群培育机制研究”等 20 项软课题予以立项（详见

附件 1）。现将有关事项通知如下：

一、材料报送

申报单位应督促课题组于 2022 年 10 月底前提交结题材料，

包括研究报告、《泰州市科技工作者建议》和《泰州市科协软课

题结题申请书》。结题提交的报告，必须注有“泰州市科协软课

- 2 -

纸质版（一式三份，签字盖章齐全）。

《泰州市科技工作者建议》由市科协编辑报送，供省、市领

导决策参考。各课题组在研究过程中，可适时撰写《泰州市科技

工作者建议》并报市科协。

二、课题结题

市科协定于 11 月中旬组织结题评审会进行鉴定验收，验收

合格的课题予以结题，由市科协发给申报单位《泰州市科协软课

题结题证书》。

在评审会前，课题组提交的《泰州市科技工作者建议》获得

省、市领导批示的，在鉴定验收时优先考虑。课题研究资助经费

根据验收结果确定，在结题后由市科协一次性拨付申报单位。

三、指定课题

市科协根据工作实际，可指定研究课题并发布，请全市广大

科技工作者撰写《泰州市科技工作者建议》，各级科协组织以及

在泰高等院校、科研机构、企事业单位和社会团体负责收集报送，

由市科协择优印发。获得省、市领导批示的《泰州市科技工作者

建议》，列入软课题结题项目，享受软课题研究经费资助，不参

加结题答辩，不发放《泰州市科协软课题结题证书》。

四、成果使用

获得课题研究经费资助的，课题研究成果所有权归属市科

协。研究成果如出版、发表或向有关领导、决策部门呈送时，须

注明“泰州市科协软课题研究立项项目”字样和课题项目编号。研

- 3 -

究成果公开发表或被有关部门采纳后，申报单位需向市科协报送

复印件 1 份。不予结题的课题及成果自始不得以立项名义公开发

表。

五、支持保障

各申报单位对立项课题研究要予以指导和支持，各课题组负

责人要组织和集中成员力量，安排好序时进度，认真开展课题研

究，既要有理论分析，也要有调查数据，更要有可行性对策建议，

形成有角度、有高度、有深度的研究成果，为泰州经济社会高质

量发展服务。

联系人：林兆彬 谢华平 朱睿雯

电话：0523-86898129

邮箱：jstzkxzxb@126.com

附件：1.2022 年度软课题研究立项项目表

      2.泰州市科协软课题研究管理办法

      3.泰州市科协软课题结题申请书

      4.泰州市科协软课题结题证书

泰州市科学技术协会

2022 年 7 月 19 日

- 4 -

附件 1

2022 年度软课题研究立项项目表

序号 项目编号 项目名称 负责人 申报单位

1 tzkxrkt202201 基于竞争优势的泰州创新型产业集群培育机制研究 周晓谦 泰州市工程师学会

2 tzkxrkt202202
“双碳”背景下泰州市企业风险承担水平对绿色发展转

型影响研究
严  星 泰州市工程师学会

3 tzkxrkt202203 泰州能源转型升级路径研究 卢  静 泰州市工程师学会

4 tzkxrkt202204 加快推动泰州装备制造业“智改数转”的对策研究 冯  钧 泰州市机器人学会

5 tzkxrkt202205 高性能医疗器械产业化发展路径及对策研究 王  刚 泰州市机器人学会

6 tzkxrkt202206 “能耗双控”形势下企业节能降耗对策研究 李顺宗 泰州市电机工程学会

7 tzkxrkt202207 泰州装备制造业智能化转型升级路径及对策研究 潘小燕 泰州学院科协

8 tzkxrkt202208 乡村振兴战略背景下农业科技创新实践路径研究 吴亚林
江苏农牧科技职业学院

科协

9 tzkxrkt202209 新型职业农民信息化应用能力提升路径研究 刘  凯
江苏农牧科技职业学院

科协

10 tzkxrkt202210 中小企业科技创新能力培育途径研究 王  颖 泰州职业技术学院科协

11 tzkxrkt202211 泰州市机械企业节能降耗对策研究 洪明虎 泰州职业技术学院科协

12 tzkxrkt202212 “双碳”背景下改扩建交通工程“绿色化”建设方案和效 姜荣斌 泰州职业技术学院科协

- 5 -

果评价机制研究

13 tzkxrkt202213
加强泰州红色文创产品设计应用研究——创新泰州旅

游产业新模式
袁树香

南京理工大学泰州科技

学院科协

14 tzkxrkt202214 “双碳”背景下泰州绿色转型升级路径研究 徐  伟
南京理工大学泰州科技

学院科协

15 tzkxrkt202215 乡村振兴视角下深入推进泰州美丽乡村建设路径研究 杨晶晶
南京理工大学泰州科技

学院科协

16 tzkxrkt202216
新时代应用型本科高校服务地方经济社会发展路径研

究
叶  苗

南京师范大学泰州学院

科协

17 tzkxrkt202217 泰州大健康产业集群培育机制研究 吴玲霞
南京中医药大学翰林学

院科协

18 tzkxrkt202218 降低泰州社区居民颈动脉斑块阳性发生率对策研究 尹  明 泰州市人民医院

19 tzkxrkt202219 农业科技创新助力乡村振兴战略研究 唐  婷 泰州市农业科学院

20 tzkxrkt202220 现代中医院“中医药+医养教”融合服务模式研究 杨海玉 泰州市中医院

- 6 -

附件 2

泰州市科协软课题研究管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强泰州市科协软课题研究的实施管理，提

升软课题研究水平和服务决策效能，根据《中国科协关于建

设高水平科技创新智库的意见》，结合实际，制定本办法。

第二条  市科协软课题研究是市科协科技创新智库建设

的重要组成部分，旨在广泛动员全市科协组织和广大科技工

作者，围绕“四个面向”，围绕省第十四次党代会和市第六次

党代会部署安排，围绕科协“四服务一加强”职能定位，提出

有针对性、指导性和可操作性的建议，供党委政府决策参考。

第二章   申  报

第三条  课题主要以公开申报方式确定课题承担单位和

课题负责人。根据课题特点，也可采用指定研究课题，面向

全体科技工作者公开征集方式进行。

第四条  市科协组宣部承担课题组织实施工作，主要负

责课题申报和专家评审。

第五条  课题的申报单位须为泰州范围内具有独立法人

资格，同时具备完成课题必须的人才条件和物质条件的各级

- 7 -

科协组织、机关事业单位、高等院校、科研机构和社会团体

等，原则上不接受个人申报。

第三章  审  批

第六条  根据评审专家意见，择优选择一批课题，报经

市科协党组研究同意后，予以立项并向社会公布。

第七条  课题申报单位应对立项课题研究予以指导和支

持。各课题负责人要组织和集中成员力量，根据本办法要求

和申报书内容组织开展研究工作。

第八条  市科协指定的研究课题，全市广大科技工作者

均可撰写《泰州市科技工作者建议》，各级科协组织以及在

泰高等院校、科研机构、企事业单位和社会团体负责收集报

送，由市科协择优印发。

第四章  管  理

第九条  2022 年 8 月，课题组需向市科协报送课题进展

情况，参加中期评估，并根据反馈意见调整研究方向、方法

和进度。中期评估未通过者，即中止立项，并视情况给予相

应处理。课题应在 2022 年 10 月底前完成。

第十条  课题申报单位或课题负责人在研究过程中，发

生政治问题、学术不端等行为，视情撤销课题，3 年内不再接

受该单位的课题申请。情况严重的，给予通报批评等处理。

- 8 -

第五章  结  题

第十一条  结题验收采用差额方式进行。课题申报单位

和负责人应按时提交课题结题材料，参加结题鉴定验收，验

收合格的课题予以结题。逾期不提交材料的，不予结题。

第十二条  在评审会前，课题组提交的《泰州市科技工

作者建议》获得省、市领导批示的，在鉴定验收时优先考虑。

第十三条  未通过结题验收的，视为不予结题。不予结

题的课题及成果自始不得以市科协立项名义公开发表。

第十四条  参加市科协指定课题研究，报送的《泰州市

科技工作者建议》获得省、市领导批示的，列入软课题结题

项目，享受软课题研究经费资助，不参加结题答辩，不发放

《泰州市科协软课题结题证书》。

第六章  成  果

第十五条  课题结题后，申报单位须出具加盖单位公章

的结题报告书，与课题成果（正式稿）一并报送市科协。

第十六条  获得课题研究经费资助的，课题研究成果所

有权归属市科协。研究成果如出版、发表或向有关领导、决

策部门呈送时，须注明“泰州市科协软课题研究立项项目”字

样和课题项目编号。研究成果公开发表或被有关部门采纳后，

申报单位需向市科协报送复印件 1 份。

- 9 -

第七章  经  费

第十七条  市科协对结题的研究课题予以经费资助，在

项目结题后一次性拨付申报单位。

第十八条  课题研究资助经费管理严格按照国家、省、

市有关财务规定执行，专款专用。经费拨付后，申报单位须

报送课题经费决算表。

第八章  附  则

第十九条  本办法由泰州市科学技术协会负责解释。

第二十条  本办法适用于2022年度泰州市科学技术协会

软课题相关工作。

- 10 -

附件 3

泰州市科协软课题结题申请书

泰州市科学技术协会：

我单位承担的 2022 年度泰州市科学技术协会软课题研

究项目                 （课题名称）（课题项目编号

为             ）已按要求完成全部工作，现申请结题。

联系人：

联系电话：

项目承担单位

（公章）

                                年   月   日

- 11 -

附件 4

泰州市科协软课题结题证书

课题名称：

课题项目编号：

课题负责人：

课题组成员：

承担单位：

验收结论：□通过□不通过

泰州市科学技术协会

（公章）

                                2022 年 12 月

泰州市科学技术协会办公室           2022 年 7 月 19 日印发